
Crna Gora 
AGENCDA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 02 -  793/3 
Podgorica, 07.04.2023. godine

Na osnovu čl. 140 i 141 Zakona o elektronskim medijima („SI. list Crne Gore", br. 46/10, 40/11, 53/11, 
06/13, 55/16, 92/17 i 82/20) i člana 18 Zakona o upravnom postupku („SI. list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 40/16 
i 37/17), postupajući po službenoj dužnosti, direktorica Agencije za elektronske medije donosi

R J  E Š E  NJ E

1. Privrednom društvu „AST' d.o.o. Podgorica, emiteru opšteg televizijskog programa „TV Prva", izriče se 
upozorenje kao upravno-nadzorna mjera, zbog emitovanja dana 18. mart 2023. godine, u vrijeme 
trajanja izborne tišine, medijskog predstavljanja predsjedničkih kandidata za izbore koji su održani 19. 
marta 2023. godine i to u okviru reprize emisije „60 minutđ', odnosno njenog segmenta „Dnevni 
žurnaT, u terminima od 01:52:03 do 01:52:35 (32. sekunde) i od 01:53:05 do 01:53:33 sati (28 
sekundi).

2. Upozorenje iz tačke 1 ovog Rješenja se izriče zbog kršenja zabrane emitovanja medijskog 
predstavljanja, slogana ili simbola kandidata u vrijeme trajanja izborne tišine (čl. 14 Pravilnika o 
pravima i obavezama emitera tokom kampanje za izbore za predsjednika Crne Gore, koji će biti održani 
19. marta 2023. godine („SI.list Crne Gore", br. 8/23)).

3. Privredno društvo „AST' d.o.o. Podgorica je dužno da, u skladu sa članom 140 stav 3 Zakona o 
elektronskim medijima, u okviru emisije „60 minuta", objavi informaciju o izrečenoj mjeri iz tačke 1 
ovog Rješenja koja glasi:

„Agencija za elektronske medije je  izrekla emiteru opšteg televizijskog programa 'TV Prva' upozorenje 
zbog toga što je  dana 18. marta 2023. godine, prilikom repriznog emitovanja emisije '60 minuta', 
odnosno njegovog segmenta 'Dnevni žurnal', prekršio zabranu emitovanja medijskog predstavljanja 
predsjedničkih kandidata u vrijeme trajanja izborne tišine

A. Privredno društvo „AST' d.o.o. Podgorica je dužno da, u pisanoj fcrmi i u roku od 24 sata od 
emitovanja, obavijesti Agenciju za elektronske medije o načinu (datum i vrijeme) objavljivanja 
informacije o izrečenoj mjeri iz tačke 1 ovog Rješenja.

5. Protiv ovog Rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 
dana od dana dostavljanja rješenja.

6. Ovo Rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.aemcq.org.

7. Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  nj e

Na osnovu uvida u emitovane programske sadržaje opšteg televizijskog programa „TV Prva", privrednog 
društva „AST' d.o.c. Podgorica (u daljem tekstu: „emiter"), uočeno je da je emiter dana 18. marta 2023. godine, u
vrijeme trajanja izborne tišine, emitovao sadržaje u kojima je vršeno medijsko predstavljanje kandidata za izbore
koji su cdržen 19. marta 2023. godine (nalez Sektora za monitoring broj 02-793 od 23.03.2023. godine).
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Imajući u vidu učešće ovih sadržaja u okviru emitovanog programa, Agencija je pokrenula postupak za 
utvrđivanje da li je došlo do kršenja člana 14 Pravilnika o pravima i obavezama emitera tokom kampanje za izbore 
za predsjednika Crne Gore, koji će biti održani 19. marta 2023. godine (u da.jem tekstu: „Pravilnik").

Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona i članom 112 Zakona o upravnom postupku, a u 
cilju utvrđivanja da li je emitovanjem spornih programskih sadržaja došlo do kršenja Pravilnika, Agencija je od 
emitera zatražila pisano izjašnjenje (akt br. 02-793/1 od 24.03.2023. godine).

Dana 24.03.2023. godine, emiter je dostavio pisano izjašnjenje, u kom navodi da je u pitanju „propust i 
tehnička greška, ali u određenom dijelu i  nemar za reprizne termine poslije poroci', kao i da će ubuduće „u svim 
predstojećim izbornim procesima, 'Prva 7Vf sve formate lokalne produkcije koji mogu biti predmet upozorenja i 
nalaza Agencije ukloniti privremeno iz repriznih terminđ' (akt zaveden kod Agencije pod br. 02-793/2 od 
24.03.2023. godine).

Prilikom razmatranja da li je emitovanjem programa došlo do kršenja prepisanih standarda, Agencija je 
posebno imala u vidu sljedeće:

Izborna tišina je period koji započinje 24 sata prije dana održavanja izbora i traje do zatvaranja 
biračkih mjesta (či. 2 st. 2 Pravilnika).

Medijsko predstavljanje se ostvaruje kroz programske sadržaje namijenjene infermisanju o 
predizbornim aktivnostima kandidata, njihovom predstavljanju ili političkom oglašavanju (čl. 2 st. 3 
Pravilnika).

Medijsko predstavljanje kandidata u toku izborne kamoanje se ostvaruje u okviru političko- 
informativnog programa, kao i u precizno označenim blokovima političkog oglašavanja (član 3 stav 
1 Pravilnika).

Članom 14 Pravilnika propisano je da u toku izborne tišine nije dozvoljeno medijsko predstavljanje 
iz člana 3 ovog Pravilnika, objavljivanje procjena rezultata glasanja i emitovanje slogana ili simbola 
kandidata.

Na osnovu uvic'a u snimak emitovanog programskog sadržaja, Agencija kon.statuje sljedeće:

1. Emiter je, dana 18.03.202:3. godine, u terminu od 01:50:09 do 02:33:56 sati (43 minuta 47 sekundi)
emitovao reprizno izdanje emisije „60 minuta".

U navedenoj emisiji je, u terminu od 01:51:08 do 01:55:25 sati (4 minuta 17 sekundi), prikazana 
kratka informativna forma „Dnevni žurnal", u okviru koje je u terminu od 01:52:03 do 01:52:35 (32 
sekunde) sati, te od 01:53:05 do 01:53:33 sati (28 sekundi), emitovano medijsko predstavljanje 
predsjedničkih kandidata Andrije Mandića i Draginje Vuksanović Stanković.

Emitovani sadržaj bio je označen i odvojen od ostalih sadržaja kao medijsko predstavljanje
„PREDSJEDNIČKI IZBORI 2023".

2. Uvažavajući dostavljeno izjašnjenje (da se radi o tehičkoj grešci), ne može se zanemariti činjenica da
je emiter morao voditi računa da u toku izborne tišine nije dozvoljeno medijsko predstavljanje, pa 
prilagoditi reprizno emitovanje sadržaja na način da ne sadrži medijsko predstavljanje predsjedničkih 
kandidata.

3. Činjenica da je medijsko predstavljanje u toku izborne tišine emitovano greškom, u ovom slučaju je
olakšavajuća okolnost, koja, ipak, ne oslobađa emitera od odgovornosti za kršenje pravila da u toku
izborne tišine nije dozvoljeno medijsko predstavljanje.

Na osnovu navedenog, a uvažavajući činjenicu da je saglasno tački 7.1 izdatog Odobrenja za emitovanje, 
emiter odgovoran za sve objavljene sadržaje, može se utvrditi da je emiter prekršio član 14 Pravilnika.

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktorica Agencije je, saglasno 
čl. 140 i 141 Zakona, donijela odluku kojom se emiteru izriče upravno-nadzorna mjera upozorenja.

Err.iteru je naloženo da, u skladu sa čl. 140 stav 3 Zakona, informaciju o izrečenoj mjeri objavi u svom 
programu, kao i da u pisanoj formi obavijesti Agenciju o načinu (datum i vrijeme) objavljivanja informacije o 
izrečenoj mjeri.
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Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UFUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU

Protiv ovog Rješenja moža se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od 
dana njegovog dostavljanja.

Pripremila: Anastazija Perović A :
Odobrila: Jadranka Vojvodić /7V

Dostavljeno:
Privredno društvo ,,AST' d.o.o.
Savjet Agencije za elektronske medije 
Sektor za pravne i ekonomske poslove 
Arhiva
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